
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

OOPKi ЧОБППЦ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

п о с т а н о в л е н и е  
президиума верховного совета республики хакасия 

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Регламент Верховного Совета 

Республики Хакасия» 

Рассмотрев проект постановления Верховного Совета Республики Хака
сия «О внесении изменений в Регламент Верховного Совета Республики Ха
касия», внесенный депутатами Верховного Совета Республики Хакасия 
М.А. Молчановым, Я.Г. Хаврон, А.С. Шашевым, Р.В. Абрафиковым, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Регламент Верховного Совета Республики Хака
сия» считать представленным. 

2. Внести проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Регламент Верховного Совета Республики Хака
сия» на рассмотрение сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

3. Направить указанный проект постановления Верховного Совета Рес
публики Хакасия депутатам Верховного Совета Республики Хакасия, Главе 
Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия и 
иным субъектам права законодательной инициативы, в комитеты и комиссии 
Верховного Совета Республики Хакасия для подготовки замечаний и пред
ложений, а также в правовой отдел Аппарата Верховного Совета Республики 
Хакасия для дачи заключения. 

4. Назначить ответственной в работе над проектом постановления Вер
ховного Совета Республики Хакасия «О внесении изменений в Регламент 
Верховного Совета Республики Хакасия» комиссию Верховного Совета Рес
публики Хакасия по Регламенту, в которую направить до 20 февраля 2023 года 
замечания и предложения. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Сове' 
Республики Хаю 

г. Абакан 
Л января 2023 

№ -Y6-11-

В.Н. Штыгашев 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

Д Е П У Т А Т Ы  
Верховного Совета Республики Хакасия 

седьмого созыва 
(2018 - 2023 гг.) 

06.12.2022 г. 

Председателю Верховного 
Совета Республики Хакасия 
В.Н. Штыгашеву 

Уважаемый Владимир Николаевич! 

В соответствии со статьей 127 Регламента Верховного Совета 
Республики Хакасия вносим на рассмотрение Верховного Совета 
Республики Хакасия изменения в Регламент Верховного Совета 
Республики Хакасия в форме проекта постановления Верховного 
Совета Республики Хакасия «О внесении изменений в Регламент 
Верховного Совета Республики Хакасия». 

Приложение: 
1) проект постановления Верховного Совета Республики 

Хакасия на 2 л. в 1 экз.; 
2) пояснительная записка на 1 л. в 1 экз. 

Депутаты Верховного Совета Республики Хакасия: 
> I 

,/ J't 'S™ 
J- ..J 

J P 
- / - / a  

• tt'j+V 
— I 

'M 

Уч !w 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Проект 

О внесении изменений в Регламент 
Верховного Совета Республики Хакасия 

В соответствии с пунктом «п» статьи 13 Закона Республики Хакасия 
«О Верховном Совете Республики Хакасия», статьей 127 Регламента 
Верховного Совета Республики Хакасия 
Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести в Регламент Верховного Совета Республики Хакасия, 
утвержденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 29 
октября 1997 года № 83-5 (с изменениями от 24 июня 1999 года, 21 ноября 
2000 года, 26 апреля 2001 года, 13 ноября 2002 года, 19 марта 2003 года, 18 
февраля 2004 года, 27 октября 2004 года, 14 января 2005 года, 16 марта 2005 
года, 25 ноября 2005 года, 13 сентября 2006 года, 14 февраля 2007 года, 29 
октября 2008 года, 26 ноября 2008 года, 12 марта 2009 года, 01 июля 2009 
года, 24 марта 2010 года, 30 июня 2010 года, 22 сентября 2010 года, 15 декабря 
2010 года, 09 февраля 2011 года, 27 апреля 2011 года, 22 июня 2011 года, 14 
декабря 2011 года, 15 февраля 2012 года, 28 марта 2012 года, 25 апреля 2012 
года, 31 октября 2012 года, 12 декабря 2012 года, 30 января 2013 года, 06 
марта 2013 года, 17 апреля 2013 года, 05 июня 2013 года, 26 июня 2013 года, 
09 октября 2013 года, 27 ноября 2013 года, 12 февраля 2014 года, 26 марта 
2014 года, 28 мая 2014 года, 10 декабря 2014 года, 25 февраля 2015 года, 28 
октября 2015 года, 25 февраля 2016 года, 29 июня 2016 года, 29 марта 2017 
года, 25 октября 2017 года, от 28 марта 2018 года, от 04 июля 2018 года, 12 
декабря 2018 года, 27 февраля 2019, 26 февраля 2020 года, 25 ноября 2020 
года, 09 декабря 2020 года, 09 июня 2021 года, 24 ноября 2021 года) («Вестник 
Хакасии», 2004, № 47, № 52; 2005, № 01, № 11, № 61; 2006, № 47; 2007, № 10; 
2008, № 61, № 68; 2009, № 16, № 46; 2010, № 24, № 55, № 70, № 99; 2011, № 
14, № 34, № 57, № 118; 2012, № 20, № 31, № 43, № 99, № 108; 2013, № 9, № 
17; «Хакасия», 2013, 27 апреля, № 80; «Вестник Хакасии», 2013, № 34, № 51, 
№ 61; 2014, № 2, № 12, № 21, № 31, № 89; 2015, № 15, № 70; 2016, № 19, № 51; 
2017, № 21, № 76; 2018, № 17, № 46, №78; 2019, № 13; 2020, № 26, № 88, № 
89; 2021, № 54, № 104), следующие изменения: 

1) дополнить статьей 18': 
«В начале сессии перед принятием повестки дня сессии может отводиться 

время продолжительностью не более 30 минут для выступлений депутатов 
по актуальным политическим, социально-экономическим и иным вопросам 

жизни республики. Слово для выступления предоставляется поочередно 
депутатам - членам фракций, образованных в Верховном Совете, и депутатам, 
не входящим во фракции. Продолжительность одного выступления не может 
превышать 2 минуты. Прения по выступлениям депутатов не открываются и 
решения Верховным Советом не принимаются.» 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев 

г. Абакан 
2022 года 

№ 



Пояснительная записка 
к проекту постановления Верховного Совета Республики Хакасия 

«О внесении изменений в Регламент 
Верховного Совета Республики Хакасия» 

Проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Регламент Верховного Совета Республики Хакасия» 
предусматривает изменения, касающиеся осуществления депутатами 
Верховного Совета Республики Хакасия своих полномочий. 

Согласно пункту л) статьи 14 Закона Республики Хакасия от 28 декабря 
1999 года № 72 «О статусе депутата Верховного Совета Республики Хакасия» 
депутат Верховного Совета имеет право оглашать на сессиях Верховного 
Совета обращения граждан и общественных объединений, имеющие 
общественное значение. В связи с этим предлагается в начале сессии 
специально отвести время на выступления депутатов по актуальным 
политическим, социально-экономическим и иным вопросам жизни 
республики, в том числе обозначенным в обращениях граждан. Такая практика 
позволит повысить информированность о существующих проблемах 
в Республике Хакасия и определить дополнительные направления работы 
Верховного Совета Республики Хакасия. 

Депутаты Верховного Совета Республики Хакасия-' 
HomohcS jit-/fa'j 

ъыЦим .IS 
&Л , '-/ГУС/ 

,'j У 


